
 
 

 

ALLEGATO 1/B 

 

AVVISO TIPOLOGIE DI LAVORI, 

FORNITURE E SERVIZI IN 

ECONOMIA 

 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 
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CATEGORIE GENERALI 

CODICE DESCRIZIONE 

OG1 Edifici civili e industriali 

OG2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 

OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 

OG4 Opere d’arte nel sottosuolo 

OG5 Dighe 

OG6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione 

OG7 Opere marittime e lavori di dragaggio 

OG8 Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica 

OG9 Impianti per la produzione di energia elettrica 

OG10 
Impianti per la trasformazione alta/media tensione e e per la distribuzione di energia elettrica  
in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione 

OG11 Impianti tecnologici 

OG12 Opere ed impianti di bonifica e protezione ambiente 

OG13 Opere di ingegneria naturalistica 

CATEGORIE SPECIALIZZATE 

CODICE DESCRIZIONE 

OS1 Lavori in terra 

OS2-A 
Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse  
storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico 

OS2-B Beni culturali mobili di interesse archivistico e librario 

OS3 Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie 

OS4 Impianti elettromeccanici trasportatori 

OS5 Impianti pneumatici e antintrusione 

OS6 Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi 

OS7 Finiture di opere generali di natura edile 

OS8 Opere di impermeabilizzazione 

OS9 Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico 

OS10 Segnaletica stradale non luminosa 

OS11 Apparecchiature strutturali speciali 

OS12-A Barriere stradali di sicurezza 

OS12-B Barriere paramassi, ferma neve e simili 

OS13 Strutture prefabbricate in cemento armato 

OS14 Impianti di smaltimento e recupero dei rifiuti 

OS15 Pulizie di acque marine, lacustri, fluviali 

OS16 Impianti per centrali di produzione energia elettrica 

OS17 Linee telefoniche ed impianti di telefonia 

OS18-A Componenti strutturali in acciaio 

OS18-B Componenti per facciate continue 

OS19 Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissione dati 

OS20-A Rilevamenti topografici 



OS20-B Indagini geognostiche 

OS21 Opere strutturali speciali 

OS22 Impianti di potabilizzazione e depurazione 

OS23 Demolizione di opere 

OS24 Verde e arredo urbano 

OS25 Scavi archeologici 

OS26 Pavimentazioni e sovrastrutture speciali 

OS27 Impianti per la trazione elettrica 

OS28 Impianti termici e di condizionamento 

OS29 Armamento ferroviario 

OS30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 

OS31 Impianti per la mobilità sospesa 

OS32 Strutture in legno 

OS33 Coperture speciali 

OS34 Sistemi antirumore per infrastrutture di mobilità 

OS35 Interventi a basso impatto ambientale 

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 

REQUISITI DEI LAVORI ESEGUITI E DEI LAVORI DI PUNTA RELATIVAMENTE ALLA CLASSIFICA RICHIESTA 

  
ENTRAMBI I REQUISITI VANNO RISPETTATI 

  
LAVORI DI PUNTA TRE ALTERNATIVE 

CLASSIFICA 
RICHIESTA 

IMPORTO 
DELLA 

CLASSIFICA 

SOMMA TOTALE 
DEI LAVORI 

NELLA CATEGORIA 
RICHIESTA 

ESECUZIONE 
1 LAVORO 

NELLA CATEGORIA 
RICHIESTA 

ESECUZIONE 
2 LAVORI 

NELLA CATEGORIA 
RICHIESTA 

ESECUZIONE 
3 LAVORI 

NELLA CATEGORIA 
RICHIESTA 

  FINO A 
90% dell’importo 
della classifica 

richiesta 

40% dell’importo 
della classifica 

richiesta 

55% dell’importo 
della classifica 

richiesta 

65% dell’importo 
della classifica 

richiesta 

I 258.000 232.200 103.200 141.900 167.700 

II 516.000 464.400 206.400 283.800 335.400 

III 1.033.000 929.700 413.200 568.150 671.450 

III-bis 1.500.000 1.350.000 600.000 825.000 975.000 

IV 2.582.000 2.323.800 1.032.800 1.420.100 1.678.300 

IV-bis 3.500.000 3.150.000 1.400.000 1.925.000 2.275.000 

V 5.165.000 4.648.000 2.066.000 2.840.750 3.357.250 

VI 10.329.000 9.296.100 4.131.600 5.680.950 6.713.850 

VII 15.494.000 13.944.600 6.197.600 8.521.700 10.071.100 

VIII 20.658.000 18.592.200 8.263.200 11.361.900 13.427.700 

IMPORTANTE: dalla terza classifica in poi è necessario il possesso del Certificato di Qualità. 

 

 



REQUISITI RELATIVI A:  

1. CIFRA DI AFFARI IN LAVORI  

2. ADEGUATA DOTAZIONE DI ATTREZZATURE TECNICHE  

3. ADEGUATO ORGANICO MEDIO ANNUO 

CLASSIFICA 
RICHIESTA 

1. CIFRA DI 
AFFARI IN 
LAVORI  

PARI AL 100% 
DELLA 

CLASSIFICA 
RICHIESTA 

2. ATTREZZATURA 
TECNICA  

PARI AL 2% DELLA 
CIFRA DI AFFARI IN 

LAVORI 

3. ORGANICO MEDIO ANNUO DUE ALTERNATIVE 

      

Costo complessivo personale 
dipendete pari al 15% cifra di 

affari di cui il 40% per 
personale operaio 

Costo complessivo personale 
dipendete pari al 10% cifra di 

affari di cui l’80% per personale 
tecnico laureato o diplomato 

      
costo 

complessivo 
15% 

di cui costo 
operaio 40% 

costo complessivo 
10% 

di cui tecnico 
80% 

I 258.000 5.160 38.700 15.480 25.800 20.640 

II 516.000 10.320 77.400 30.960 51.600 41.280 

III 1.033.000 20.660 154.950 61.980 103.300 82.640 

III-bis 1.500.000 30.000 225.000 90.000 150.000 120.000 

IV 2.582.000 51.640 387.300 154.920 258.200 206.560 

IV-bis 3.500.000 70.000 525.000 210.000 350.000 280.000 

V 5.165.000 103.300 774.750 309.900 516.500 413.200 

VI 10.329.000 206.580 1.549.350 619.740 1.032.900 826.900 

VII 15.494.000 309.880 2.324.100 929.640 1.549.400 1.239.520 

VIII 20.658.000 413.160 3.098.700 1.239.480 2.065.800 1.652.640 

 


